

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	近畿財務局長
【提出日】	2020年11月6日
【四半期会計期間】	第46期第2四半期（自 2020年7月1日 至 2020年9月30日）
【会社名】	株式会社G 7ホールディングス
【英訳名】	G-7 HOLDINGS Inc.
【代表者の役職氏名】	代表取締役 金田 達三
【本店の所在の場所】	神戸市須磨区弥栄台3丁目1番地の6
【電話番号】	(078)797-7700(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役財務部長 岸本 安正
【最寄りの連絡場所】	神戸市須磨区弥栄台3丁目1番地の6
【電話番号】	(078)797-7700(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役財務部長 岸本 安正
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第45期 第2四半期 連結累計期間	第46期 第2四半期 連結累計期間	第45期
会計期間	自2019年 4月1日 至2019年 9月30日	自2020年 4月1日 至2020年 9月30日	自2019年 4月1日 至2020年 3月31日
売上高 (百万円)	64,261	79,848	132,642
経常利益 (百万円)	3,182	3,594	5,995
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (百万円)	2,092	2,512	3,523
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	2,129	2,565	3,559
純資産額 (百万円)	21,108	19,353	22,018
総資産額 (百万円)	44,931	46,565	47,886
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	86.38	105.31	145.46
潜在株式調整後1株当たり四半 期(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	46.9	41.3	45.9
営業活動によるキャッシュ・フ ロー (百万円)	1,570	3,197	5,057
投資活動によるキャッシュ・フ ロー (百万円)	1,002	1,344	2,615
財務活動によるキャッシュ・フ ロー (百万円)	1,078	5,948	506
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (百万円)	14,020	12,368	16,465

回次	第45期 第2四半期 連結会計期間	第46期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自2019年 7月1日 至2019年 9月30日	自2020年 7月1日 至2020年 9月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	51.71	53.85

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
4. 当社は2020年1月1日付けで普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社の異動は次のとおりであります。

（その他事業）

第1四半期連結会計期間より、株式会社99イチバの株式を取得したことに伴い、連結の範囲に含めております。

なお、第1四半期連結会計期間より報告セグメントの区分を変更しております。詳細は、「第4 経理の状況 1 四半期連結財務諸表 注記事項（セグメント情報等）」に記載のとおりであります。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

（1）財政状態及び経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大懸念の影響は根強く、政府や自治体による経済政策により、一部持ち直しの動きがあるものの、国内外の経済活動が停滞し、企業収益の悪化や個人消費の落ち込み、生産活動の停滞、雇用情勢の悪化が見られるなど厳しい状況が続いております。小売業界におきましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響による外出の自粛や在宅勤務等の広がりにより、内食需要が大幅に増加し、当社グループが運営する業務スーパー、精肉販売等の売上が増加する要因となりましたが、新型コロナウイルス感染症の感染拡大懸念の影響は依然として大きく、緊急事態宣言の解除後においても、再度感染者数が増加傾向に転じるなど、感染拡大への警戒の高まりもあり先行きは不透明な経営環境が続いております。

このような経営環境のなかで、当社グループは、お客様、従業員の安全・健康を第一に考え、新型コロナウイルス感染拡大予防対策を全店舗において実践しました。また、人づくり、組織づくりの再構築を図ると共に、売上から利益重視の生産性向上を図り、収益力の拡大にも取り組みました。

以上の結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は79,848百万円（前年同期比24.3%増）、営業利益は3,452百万円（前年同期比11.9%増）、経常利益は3,594百万円（前年同期比13.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,512百万円（前年同期比20.1%増）となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

当社グループは、第1四半期連結会計期間よりグループの経営管理区分を見直し、報告セグメントを「オートボックス・車関連事業」「業務スーパー事業」「精肉事業」に、セグメント利益を営業利益から経常利益にそれぞれ変更しております。また、報告セグメントに含まれない「その他」区分には、ミニスーパー事業、こだわり食品事業、アグリ事業等が含まれております。前第2四半期連結累計期間のセグメント別の経営成績は、変更後の報告セグメント区分とセグメント利益で作成し記載しております。

オートボックス・車関連事業につきましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大懸念に伴う外出自粛の影響や店舗の時短営業もあり、売上が減少しました。緊急事態宣言解除後につきましては、車のメンテナンス販売を中心に売上は回復傾向にありましたが、主力商品であるタイヤ販売は、外出自粛や都道府県をまたいだ移動の自粛に伴う来店客数の減少や夏タイヤへの履き替え需要等の減少、また、前年同期間において、消費税増税前やタイヤ値上げ前の駆け込み需要により売上が伸長した反動で、前年同期を下回りました。これにより、売上高は16,591百万円（前年同期比12.3%減）となり、経常利益は580百万円（前年同期比49.5%減）となりました。

業務スーパー事業につきましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大懸念に伴う外出自粛の影響や在宅勤務等の広がりにより、内食需要の大幅な増加を背景に保存用食材を中心に消費が増加し、業績は好調に推移しました。新規出店につきましては、九州圏に6店舗、中部圏に1店舗、首都圏に1店舗、近畿圏に1店舗オープンし、首都圏に2店舗移転オープンしたことにより「業務スーパー」の当第2四半期末における店舗数は155店舗となりました。これにより、売上高は41,067百万円（前年同期比18.8%増）となり、経常利益は2,045百万円（前年同期比27.1%増）となりました。

精肉事業につきましては、精肉の加工・販売を中心に安心・安全な食材を提供する「お肉のてらばやし」が新型コロナウイルス感染症の感染拡大懸念に伴う外出自粛等の影響により、家庭内で調理する内食の大幅な需要増加を背景に業績は好調に推移しました。また、4月に食肉の卸販売を首都圏で17店舗展開している3社を連結子会社化し、7月1日付で連結子会社である株式会社G-7ミートテラバヤシを存続会社とする吸収合併を行いました。新規出店につきましては、「お肉のてらばやし」を近畿圏に7店舗、首都圏に3店舗、中部圏に1店舗、九州圏に4店舗オープンしたことにより「お肉のてらばやし」の当第2四半期末の店舗数は127店舗となりました。これにより、売上高は9,330百万円（前年同期比63.7%増）となり、経常利益は520百万円（前年同期比88.2%増）となりました。

その他事業につきましては、4月にミニスーパー「mini ピアゴ」を首都圏で展開している(株)99イチバを連結子会社化いたしました。また、「mini ピアゴ」および農産物直売所「めぐみの郷」が新型コロナウイルス感染症の感染拡大懸念に伴う外出自粛等による内食の大幅な需要増加を背景に業績は好調に推移しました。新規出店につきましては、「mini ピアゴ」を首都圏に1店舗、「めぐみの郷」を首都圏に9店舗、中部圏に4店舗、近畿圏に1店舗オープンしたことにより当第2四半期末の「mini ピアゴ」の店舗数は72店舗、「めぐみの郷」の店舗数は45店舗となりました。これにより、売上高は12,859百万円（前年同期比153.1%増）となり、経常利益は277百万円（前年同期比170.4%増）となりました。

財政状態につきましては、次のとおりであります。

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,320百万円減少し46,565百万円となりました。負債につきましては、前連結会計年度末に比べ1,343百万円増加し27,212百万円となりました。純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ2,664百万円減少し19,353百万円となり自己資本比率は41.3%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ4,096百万円減少し、当第2四半期連結会計期間末の資金は12,368百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金の増加は3,197百万円（前年同期は1,570百万円の増加）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が3,630百万円、減価償却費が779百万円あったこと等による資金の増加と、たな卸資産の増加が535百万円、仕入債務の減少が331百万円あったこと等による資金の減少によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による資金の減少は1,344百万円（前年同期は1,002百万円の減少）となりました。これは主に、新規出店したこと等による、有形固定資産の取得による支出が1,082百万円、敷金及び保証金の差入による支出が123百万円あったこと等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動による資金の減少は5,948百万円（前年同期は1,078百万円の減少）となりました。これは主に、自己株式の取得による支出が4,816百万円、短期借入金の純減が550百万円、配当金の支払額が568百万円あったこと等によるものであります。

(3) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

該当事項はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	104,000,000
計	104,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2020年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2020年11月6日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	26,672,800	26,672,800	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数 100株
計	26,672,800	26,672,800	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2020年7月1日～ 2020年9月30日	-	26,672	-	1,785	-	2,723

(5)【大株主の状況】

2020年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
木下 智雄	神戸市西区	3,659	16.61
関 稚奈巳	神戸市西区	2,258	10.25
木下 守	神戸市西区	1,830	8.31
公益財団法人G-7奨学財団	神戸市須磨区弥栄台5-19-2	1,830	8.31
木下 陽子	神戸市西区	1,652	7.50
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-12	890	4.04
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2-11-3	737	3.34
株式会社オートバックスセブン	東京都江東区豊洲5-6-52	674	3.06
NORTHERN TRUST CO. (AVFC) RE HCR00 (常任代理人 香港上海銀行東京支店)	50 BANK STREET CANARY WHARF LONDON E14 5NT, UK (東京都中央区日本橋3丁目11-1)	328	1.49
株式会社日本カストディ銀行(信託口5)	東京都中央区晴海1丁目8-12	241	1.09
計	-	14,103	64.01

(注) 上記信託銀行の所有株式には、信託業務に係る株式が次のとおり含まれています。

株式会社日本カストディ銀行(信託口) 886千株
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) 735千株
株式会社日本カストディ銀行(信託口5) 241千株

(6)【議決権の状況】

【発行済株式】

2020年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 4,640,900	-	-
	(相互保有株式) 普通株式 200	-	
完全議決権株式(その他)	普通株式 22,025,900	220,259	-
単元未満株式	普通株式 5,800	-	-
発行済株式総数	26,672,800	-	-
総株主の議決権	-	220,259	-

(注)「完全議決権株式(その他)」の中には、証券保管振替機構名義の株式が5,200株(議決権52個)含まれております。

【自己株式等】

2020年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
(自己保有株式) 株G 7ホールディングス	神戸市須磨区弥栄台 3-1-6	4,640,900	-	4,640,900	17.40
(相互保有株式) 株G 7ミートテラバヤシ	横浜市神奈川区金港町 7-15	200	-	200	0.00
計	-	4,641,100	-	4,641,100	17.40

2【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2020年7月1日から2020年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2020年4月1日から2020年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,465	12,368
受取手形及び売掛金	3,195	3,606
商品及び製品	5,602	6,633
その他	1,788	1,020
貸倒引当金	11	166
流動資産合計	27,040	23,463
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	19,836	21,327
減価償却累計額	13,380	14,248
建物及び構築物(純額)	6,456	7,078
機械装置及び運搬具	1,495	2,003
減価償却累計額	1,060	1,477
機械装置及び運搬具(純額)	435	525
土地	5,015	5,115
建設仮勘定	328	557
その他	5,150	5,794
減価償却累計額	4,109	4,570
その他(純額)	1,041	1,224
有形固定資産合計	13,276	14,502
無形固定資産		
のれん	67	560
その他	339	321
無形固定資産合計	407	881
投資その他の資産		
投資有価証券	620	540
敷金及び保証金	4,421	5,009
繰延税金資産	1,870	1,899
その他	546	467
貸倒引当金	296	198
投資その他の資産合計	7,162	7,717
固定資産合計	20,846	23,102
資産合計	47,886	46,565

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	6,742	7,556
短期借入金	8,006	8,006
未払法人税等	433	932
賞与引当金	1,055	696
その他	3,925	3,913
流動負債合計	20,163	21,105
固定負債		
長期借入金	1,342	1,339
役員退職慰労引当金	731	731
資産除去債務	1,766	2,140
退職給付に係る負債	712	729
その他	1,152	1,165
固定負債合計	5,705	6,106
負債合計	25,868	27,212
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,785	1,785
資本剰余金	2,905	2,905
利益剰余金	18,616	20,559
自己株式	725	5,518
株主資本合計	22,582	19,732
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	93	171
土地再評価差額金	514	514
為替換算調整勘定	164	161
退職給付に係る調整累計額	20	10
その他の包括利益累計額合計	605	514
非支配株主持分	41	135
純資産合計	22,018	19,353
負債純資産合計	47,886	46,565

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	64,261	79,848
売上原価	47,532	59,697
売上総利益	16,729	20,151
販売費及び一般管理費	13,643	16,698
営業利益	3,085	3,452
営業外収益		
受取利息	2	1
受取配当金	0	4
受取手数料	86	79
協賛金収入	75	91
その他	31	78
営業外収益合計	197	255
営業外費用		
支払利息	14	16
貸倒引当金繰入額	55	-
自己株式取得費用	-	24
為替差損	5	3
店舗閉鎖損失	-	40
その他	25	28
営業外費用合計	100	113
経常利益	3,182	3,594
特別利益		
負ののれん発生益	-	43
特別利益合計	-	43
特別損失		
減損損失	40	7
特別損失合計	40	7
税金等調整前四半期純利益	3,142	3,630
法人税等	1,054	1,156
四半期純利益	2,087	2,474
非支配株主に帰属する四半期純損失()	4	37
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,092	2,512

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	2,087	2,474
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	62	77
為替換算調整勘定	14	3
退職給付に係る調整額	5	10
その他の包括利益合計	41	90
四半期包括利益	2,129	2,565
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,133	2,602
非支配株主に係る四半期包括利益	4	37

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,142	3,630
減価償却費	745	779
のれん償却額	23	40
減損損失	40	7
貸倒引当金の増減額(は減少)	14	52
店舗閉鎖損失	-	40
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	28	120
賞与引当金の増減額(は減少)	297	408
ポイント引当金の増減額(は減少)	24	-
負ののれん発生益	-	43
有形固定資産除却損	13	8
受取利息及び受取配当金	3	6
支払利息	14	16
自己株式取得費用	-	24
為替差損益(は益)	5	3
売上債権の増減額(は増加)	364	300
たな卸資産の増減額(は増加)	248	535
その他の資産の増減額(は増加)	49	185
仕入債務の増減額(は減少)	527	331
差入保証金の増減額(は増加)	42	59
未払消費税等の増減額(は減少)	83	149
その他の負債の増減額(は減少)	320	597
その他	0	62
小計	3,219	3,199
利息及び配当金の受取額	3	20
利息の支払額	12	12
法人税等の還付額	64	776
法人税等の支払額	1,704	786
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,570	3,197
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	849	1,082
有形固定資産の売却による収入	-	0
定期預金の払戻による収入	-	15
投資有価証券の取得による支出	46	0
投資有価証券の売却による収入	-	59
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による 支出	-	284
貸付けによる支出	18	15
貸付金の回収による収入	-	41
敷金及び保証金の差入による支出	100	123
敷金及び保証金の回収による収入	21	10
預り保証金の受入による収入	7	1
保険積立金の解約による収入	-	89
その他の支出	49	57
その他の収入	32	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,002	1,344

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（は減少）	450	550
長期借入金の返済による支出	103	3
自己株式の取得による支出	0	4,816
配当金の支払額	519	568
その他	5	10
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,078	5,948
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	0
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	511	4,096
現金及び現金同等物の期首残高	14,518	16,465
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	12	-
現金及び現金同等物の四半期末残高	14,020	12,368

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(連結の範囲の重要な変更)

第1四半期連結会計期間において、株式の取得により株式会社99イチバ他3社を連結の範囲に含めておりません。

なお、当第2四半期連結会計期間において、連結子会社であったアンデス食品株式会社他2社は、連結子会社である株式会社G-7ミートテラバヤシを存続会社とする吸収合併により消滅いたしました。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱いの適用)

当社及び一部の国内連結子会社は、「所得税法等の一部を改正する法律」(令和2年法律第8号)において創設されたグループ通算制度への移行及びグループ通算制度への移行にあわせて単体納税制度の見直しが行われた項目については、「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」(実務対応報告第39号 2020年3月31日)第3項の取扱いにより、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2018年2月16日)第44項の定めを適用せず、繰延税金資産及び繰延税金負債の額について、改正前の税法の規定に基づいております。

(新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う会計上の見積りの一定の仮定について)

新型コロナウイルス感染症については、今後の感染拡大や収束時期等を見通すことが困難な状況ですが、概ね2021年3月期までに収束するものと仮定して繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。

なお、前連結会計年度末時点の仮定から重要な変更はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
給与手当	2,884百万円	3,291百万円
賞与引当金繰入額	558	685
退職給付費用	34	40
賃借料	2,235	2,639
減価償却費(のれん償却を含む)	696	751

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
現金及び預金勘定	14,020百万円	12,368百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	-	-
現金及び現金同等物	14,020	12,368

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年5月13日 取締役会	普通株式	520	43.0	2019年3月31日	2019年6月12日	利益剰余金

(注) 当社は2020年1月1日付けで普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。「1株当たり配当額」につきましては、当該株式分割前の金額を記載しております。

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年10月31日 取締役会	普通株式	520	43.0	2019年9月30日	2019年12月2日	利益剰余金

(注) 当社は2020年1月1日付けで普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。「1株当たり配当額」につきましては、当該株式分割前の金額を記載しております。

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年5月11日 取締役会	普通株式	569	23.5	2020年3月31日	2020年6月11日	利益剰余金

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年10月30日 取締役会	普通株式	550	25.0	2020年9月30日	2020年12月1日	利益剰余金

(3) 株主資本の著しい変動

当社は、2020年7月31日開催の取締役会決議に基づき、自己株式2,189,395株の取得を行いました。この結果、当第2四半期累計期間において自己株式が4,792百万円増加し、当第2四半期会計期間末において自己株式が5,518百万円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	オートボックス ・車関連事業	業務スーパー 事業	精肉事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	18,914	34,567	5,698	59,180	5,081	64,261	-	64,261
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	2	403	0	406	21	427	427	-
計	18,916	34,971	5,698	59,586	5,102	64,689	427	64,261
セグメント利益	1,150	1,609	276	3,036	102	3,139	43	3,182

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、こだわり食品事業、アグリ事業及び不動産賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額 43百万円には、セグメント間取引消去等による 641百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用 598百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務・財務部門等の管理部門等に係る費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「オートボックス・車関連事業」において、店舗の閉店が決定されたことにより、減損損失を 8 百万円計上しております。

「業務スーパー事業」において、店舗の閉店が決定されたことにより、減損損失を 9 百万円計上しております。

「精肉事業」において、店舗の閉店が決定されたことにより、減損損失 0 百万円計上しております。

「その他」において、店舗の閉店が決定されたことにより、減損損失を 21 百万円計上しております。

当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	オートボックス ・車関連事業	業務スーパー 事業	精肉事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	16,591	41,067	9,330	66,989	12,859	79,848	-	79,848
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	2	473	0	475	22	498	498	-
計	16,593	41,540	9,330	67,465	12,881	80,346	498	79,848
セグメント利益	580	2,045	520	3,146	277	3,423	170	3,594

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、こだわり食品事業、アグリ事業、ミニスーパー事業及び不動産賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額 170百万円には、セグメント間取引消去等による 736百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用 567百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務・財務部門等の管理部門等に係る費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社グループは、「精肉事業」の量的な重要性が増したことを機に、第1四半期連結会計期間よりグループの経営管理区分を見直し、従来の「業務スーパー・こだわり食品事業」を「業務スーパー事業」「精肉事業」「その他」に区分しました。その結果、報告セグメントを「オートボックス・車関連事業」「業務スーパー事業」「精肉事業」に変更するとともに、併せてセグメント利益を営業利益から経常利益に変更しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分及びセグメント利益に基づき作成した情報を記載しております。

3. 報告セグメントごとの資産に関する情報

第1四半期連結会計期間において、株式会社99イチバ及びアンデス食品株式会社他2社の株式を取得し、新たに連結の範囲に含めております。株式会社99イチバを連結の範囲に含めたことにより、前連結会計年度の末日に比べ、当第2四半期連結会計期間の報告セグメントの資産の金額は、「その他」において2,469百万円増加しております。

また、「精肉事業」において、2020年7月1日付で連結子会社である株式会社G-7ミートテラバヤシを存続会社としてアンデス食品株式会社他2社を吸収合併しており、同日における資産1,621百万円を受け入れております。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「精肉事業」において、第1四半期連結会計期間にアンデス食品株式会社他2社の株式を取得したことにより、43百万円の負ののれん発生益を計上しております。なお、当該負ののれん発生益は、当第2四半期連結累計期間において特別利益に計上しております。

「その他」において、第1四半期連結会計期間に株式会社99イチバの株式を取得したことにより、同社を連結の範囲に含めております。これに伴うのれんの増加額は、505百万円であります。

「その他」において、店舗の閉店が決定されたことにより、減損損失を7百万円計上しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
1株当たり四半期純利益	86円38銭	105円31銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益 (百万円)	2,092	2,512
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	2,092	2,512
普通株式の期中平均株式数(千株)	24,221	23,856

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 当社は2020年1月1日付けで普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

2020年10月30日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 中間配当による配当金の総額.....550百万円

(ロ) 1株当たりの金額.....25円00銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....2020年12月1日

(注) 2020年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2020年11月6日

株式会社G - 7ホールディングス

取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人
神戸事務所

指定有限責任社員 公認会計士 黒木 賢一郎 印
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 青木 靖英 印
業務執行社員

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社G - 7ホールディングスの2020年4月1日から2021年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2020年7月1日から2020年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2020年4月1日から2020年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社G - 7ホールディングス及び連結子会社の2020年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。